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kræfter i Tyrkiet, jeg ikke bryder mig om. Jeg 
tror heller ikke, Dansk Folkeparti bryder sig om 
dem. 

Kl. 15:25 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Den næste korte bemærkning er fra hr. Karsten 
Lauritzen. 

Kl. 15:25 
Karsten Lauritzen (V): 
Tak. Nu kan jeg forstå på hr. Villy Søvndals svar 
til Dansk Folkeparti tidligere, at man i Sociali- 
stisk Folkeparti lægger meget vægt på, at det er 
Udenrigsministeriets rejsevejledninger, der skal 
være afgørende for, hvor man kan sende afviste 
asylansøgere hen, og ikke Flygtningenævnets af- 
gørelser. Og hr. Villy Søvndal ved jo selvfølgelig, 
at Flygtningenævnet er et uafhængigt, dom- 
stolslignende organ, der træffer afgørelser på 
baggrund af et stort baggrundsmateriale. I for- 
hold til Irak kan jeg rent faktisk sige, men det 
ved hr. Villy Søvndal selvfølgelig, at der ligger 
næsten 400 rapporter og rapporteringer om sik- 
kerhedssituationen i Irak, og de ligger til grund 
for den afgørelse, Flygtningenævnet har truffet 
her, i forhold til om det er sikkert at vende tilba- 
ge for afviste asylansøgere. 

Det ved hr. Villy Søvndal selvfølgelig, så der- 
for kan jeg kun tolke det, hr. Villy Søvndal siger, 
som om man i Socialistisk Folkeparti ikke har 
tillid til Flygtningenævnet. Det vil jeg spørge hr. 
Villy Søvndal om er rigtigt. Og hvis det ikke er 
rigtigt, vil jeg spørge hr. Villy Søvndal, om det 
ikke ville være mest rigtigt at respektere den af- 
gørelse, som Flygtningenævnet har truffet, nem- ' 
lig at de 282 afviste irakiske asylansøgere skal 
sendes hjem til Irak. 

Kl. 15:26 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:26 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes måske, at man kunne bede Venstres 
ordfører som medlem af et af regeringspartierne 
om at sikre, at der var bare en vis overensstem- 
melse mellem forskellige myndigheders opfat- 
telse af situationen i Irak. Hvis det er rigtigt, at 
man kan sende irakiske flygtninge tilbage, hvor- 
for kan det så være, at man fastholder Udenrigs- 
ministeriets rejsevejledning? Betyder det, at man 
kan se væk fra den, at det ikke er farligt? Har 
Venstre haft en task force i Irak for at undersøge, 
om det er rigtigt, at Udenrigsministeriet ikke har 
ret i sin rejsevejledning? Det er Venstre, der dan- 
ner regering. Det betyder, at det er regeringspar- 

tiernes pligt at få etableret svar, der er ens, også 
når det vedrører Udenrigsministeriets opfattelse 
af situationen i Irak. 

Kl. 15:27 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Karsten Lauritzen for den sidste 
korte bemærkning. 

Kl. 15:27 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg takker selvfølgelig for svaret. Men hr. Villy 
Søvndal ved jo selvfølgelig også, at Udenrigsmi- 
nisteriets rejsevejledning er for danskere, ikke 
for afviste asylansøgere og folk, der ikke er dan- 
ske statsborgere. Og hr. Villy Søvndal ved selv- 
følgelig også, at når Udenrigsministeriet frarå- 
der at rejse til dele af Irak, skyldes det dels, at 
det er en vejledning, dels skyldes det også, at 
der har været kidnapninger af udlændinge, ikke 
af irakere, af udlændinge. Det står specifikt, hvis 
man går ind og læser vejledningen, men det ved 
hr. Villy Søvndal selvfølgelig godt. 

Men hr. Villy Søvndal svarede ikke på, om 
det ikke er mest rigtigt, at vi har tillid til Flygt- 
ningenævnet, når de afgør, om man er flygtning, 
eller om man er afvist asylansøger. Mener SF 
fortsat, og det må jeg jo antage, at man gør, når 
hr. Villy Søvndal ikke vil svare, at det er UM's 
rejsevejledning, der skal være afgørende, eller 
skal det være et uafhængigt, domstolslignende 
nævn, Flygtningenævnet, der skal afgøre, om 
man er afvist asylansøger? Og skal vi så ikke re- 
spektere deres afgørelser? 

Kl. 15:28 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:28 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes måske, at det allermest vigtige i øje- 
blikket er, at nogen er villig til at påtage sig et 
politisk ansvar for en situation, der er den mest 
mudrede, vi har oplevet i rigtig mange år. Før 
2003 var Irak et diktatur. Det tror jeg også mange 
af Venstres og De Konservatives ordførere har 
været inde på, med forfølgelse af mennesker 
osv. Derfor flygtede mennesker fra Irak. Fra 2003 
og frem til nu har Irak været et land i krig og er 
det stadig med 4 millioner flygtninge ud af en 
befolkning på 24 millioner, altså er hvert sjette 
menneske flygtning. 

Det er den situation, man vil hjemsende folk 
til, en situation, hvor det danske Udenrigsmini- 
sterium advarer, de siger, at det er for farligt, en 
situation, hvor FN advarer, de siger, at det er for 
farligt. Og der synes jeg bare, at regeringsparti- 


